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ایــن هفته، مصاحبــه محمدجواد  جمعه 
ظریف، وزیر خارجه ایران، با اشپیگل منتشر 
شد. در این مصاحبه او درباره تبعیت اتحادیه اروپا از ایالات متحده، 
ترور ســپهبد سلیماني توســط آمریکا در خاک عراق، مایک پمپئو، 
وزیر خارجه آمریکا، اعتراضات عراق، شرایط خاورمیانه، ساقط شدن 
هواپیمــاي اوکراینــي و مخفي ماندن دلیل ســقوطش، اعتراضات 
آبان مــاه در ایران، برجــام، ان پي تي و بمب اتــم صحبت کرد. این 
مصاحبه در رســانه هاي فارسي نیز ترجمه و منتشر شد، اما در دو، 
سه روزي که از انتشار مصاحبه گذشت، موجي علیه محتواي سؤال 
و جواب پایاني مصاحبه شــکل گرفت. در پایان مصاحبه، کریستین 
هافمن، خبرنگار اشــپیگل، از ظریف درباره امکان مذاکره با ایالات 
متحده، بعد از ترور ســردار سلیمانی می پرسد: «منتفي مي دانید؟» 
پاســخ ظریف این اســت: «نه من هیچ وقت این احتمال را منتفي 
نمي دانم که آنها رویکردشان را عوض کنند و واقعیت ها را دریابند. 
براي ما مهم نیست چه کسي در کاخ سفید نشسته  است. مهم این 
اســت که چطور رفتار مي کند. دولت ترامپ مي تواند گذشته اش را 
اصلاح کنــد، تحریم ها را بردارد و به میز مذاکــره برگردد. ما هنوز 
پاي میز مذاکره ایم. آنها هســتند که مذاکره را ترک کرده اند. ایالات 
متحده ضرر زیادي به مردم ایران زده  اســت. روزي خواهد آمد که 

ناچار شوند جبرانش کنند. ما صبر زیادي داریم».
  وقتي ظریف سؤال «مذاکره» را مي چرخاند

پاسخ ظریف، راهبرد همیشگي او را دنبال مي کند. موضعي که 
وزیــر خارجه ایران در میانه تمام تنش ها با دولت ترامپ داشــته، 
همین اســت که ایده «خودداري ایران از مذاکــره» را با این تصویر 
رد کنــد که ایــران پاي همان میــز مذاکره اي که بــه توافق برجام 
منجر شــد نشسته  است. روایتي که وزارت خارجه ظریف از صحنه 
داشــته، همواره در مقابل روایت غربي اســت کــه از نیامدن ایران 
پاي میز مذاکره مي گوید. او همواره گفته  اســت ما جایي نرفته ایم 
کــه بخواهیم برگردیم و ایــن آمریکا بوده  که با خــروج از برجام، 
«صندلي» خود در میز مذاکره را خالي گذاشــته  اســت. به همین 
مناسبت او همواره در پاسخ به سؤال احتمال مذاکره که از موضع 
ایران مي پرســد، سؤال را به سمت آمریکا برمي گرداند و ازهمین رو 
سؤال اشپیگل را هم نه از نگاه احتمال راضي شدن ایران به مذاکره 
با آمریکا که از زاویه احتمال بازگشت ایالات متحده به مذاکراتي که 
در جریان بوده و هست تحلیل مي کند: «رویکردشان را عوض کنند 

و واقعیت ها را بپذیرند». این حرف جدیدي از زبان ظریف نیست.
  کلمه بازي، از ترامپ تا اصولگرایان

همین حرف اما از دو مســیر به یک جنجال در فضاي سیاســي 
ایران تبدیل شد؛ شاید براي رفع نیاز کساني در میان مخالفان ظریف 
که در آســتانه انتخابات، موضوعي براي گفت وگو لازم داشــتند تا 

به جاي موضع دفاع، در موضع حمله قرار گیرند.
یک خط در این حمله، ترجمــه کلمه people در جمله ظریف 
به معناي «مردم» و ســپس تعبیر آن به «مردم ایران» است. با این 
ترجمه، القا مي شــود که ظریف دارد مي گویــد مردم ایران پس از 
ترور ســپهبد ســلیماني واقعیت ها را بپذیرند و حاضر به مذاکره با 
آمریکا شــوند. این ترجمه، عمدا یا ســهوا، ابتدایي ترین کاربرد این 

کلمه در زبان انگلیسي را معیار مي گیرد و کاربردهاي ارجاعي دیگر 
ایــن لغت را نادیده مي گیرد که در اینجا براي اشــاره به طرف هاي 
دیگر تقابل و بازیگران دیگر صحنه مذاکره به کار رفته اســت. این 
علاوه بر ســاختار دســتوري و معاني این کلمــه در فرهنگ لغت، 
از بقیــه جملات ظریف نیز قابل درک اســت کــه تماما خطاب به 
طرف هــاي مقابل و به طور خاص، آمریکا به کار رفته  اســت. چه 
معنایــي دارد که ظریف در اولین جمله پاســخ خود از مردم ایران 
بخواهد واقعیت ها را بپذیرند و بعد رفتار آمریکا در خروج از صحنه 
گفت وگو را به نقد بکشــد؟ آیا او از مردم ایران مي خواهد واقعیت 

نیاز به اصلاح رفتار ترامپ و برداشتن تحریم ها را بپذیرند؟!
خــط دیگــري کــه در ایــن حملــه بــه کار آمــده، از توییت 
رئیس جمهور ایالات متحده ناشي مي شود که با اشاره به مصاحبه 
ظریف به فارســي و انگلیســي توییت کرده بود: «وزیر امور خارجه 
ایــران مي گوید ایران خواســتار مذاکره با ایالات متحده اســت، اما 
 FoxNews @OANN@ .مي خواهد که تحریم ها برداشــته شــود
نه، مرســي!» ظاهر ماجرا نشــان مي دهد ترامپ در حال تفســیر 
بــه رأي از صحبت هاي ظریف باشــد، اما ذکر نــام «فاکس نیوز» و 
«وان آمریکانیوز» در این توییت درباره مصاحبه ظریف با اشــپیگل، 
با توجه به ســوابق رئیس جمهور آمریکا در استفاده از رسانه هاي 
دست راســتي آمریکا نشــان مي دهــد او احتمالا ایــن جمله را از 
گزارش هاي این رســانه ها گرفته  است. توییت ترامپ، البته واکنش 
ظریف را نیز به دنبال داشــت: «براي دونالد ترامپ بهتر اســت که 
اظهارات و تصمیمات سیاســت خارجي خود را بر اساس واقعیات 
بنا کند و نه بر اســاس عناوین اخبار فاکس نیوز یا مترجمین فارسي 
خــود. براي آگاهــي بهتر، وي مي تواند متن کامــل مصاحبه من با 

اشپیگل به زبان انگلیسي را بخواند. اگر آن متن طولاني است، پس 
فقط این را بخوان». او ســپس تصویري از ســؤال وجوابي را که در 
ابتداي متن اشاره شد مطرح مي کند. او کمي بعد در توییت دیگري 
تأکید مي کند: «دونالد ترامپ همچنــان آرزوي یک دیدار دوجانبه 
را در ســر دارد تا هوسش براي یک «توافق ترامپی» ارضا شود. این 
خیالي باطل است. تنها چارچوب ممکن براي گفت وگو، میز مذاکره 
۱+۵ که خودش آن را ترک کرده، بازگشت به دوره قبل از سال ۲۰۱۷ 

و جبران خسارت ایران است».
  اعتراض خیاباني مجاز

باوجوداین، بازي تبلیغاتي ترامپ با عبارت «نه، مرسي»، در ایران 
و توســط مخالفان ظریف، عمدتا در میــان بدنه جریان اصولگراي 
ایران ادامه پیدا کرد؛ تا جایــي که پاي توییت رئیس جمهور آمریکا 
برونــد و بگویند ظریف وزیر خارجه واقعي ایران نیســت. این بازي 
البته به مجلس و نیز به کف خیابان نیز کشــیده  شد؛ دو جایگاهي 
کــه در آن، مخالفــت با ظریف یا هــر کس دیگري کــه در جبهه 
موافقان اصولگرایي نباشد، همواره بي هزینه و بي محدودیت بوده  

است.
این حمله در خیابان با حضور در مقابل ســاختمان هاي وزارت 
خارجه برگزار شــد. طبق گزارشي که ایســنا داده  است، گروهي با 
تجمع در مقابل ساختمان نه شرقي نه غربي وزارت خارجه، علیه 
وزیر شــعار دادند. ایسنا این شعارها و نوشته هاي روي پلاکاردها را 
این طور فهرســت مي کند: «مرگ بر سازشکار؛ مرگ بر منافق؛ مرگ 
بر اســرائیل؛ مرگ بر انگلیس؛ ظریف حیا کن، وزارت خارجه را رها 
کن، ایراني مي میرد، ذلــت نمي پذیرد؛ االله اکبر؛ مرگ بر ضد ولایت 
فقیه؛ مرگ بر منافق سازشکار؛ نه سازش، نه تسلیم، نبرد با آمریکا؛ 

حرف ما یک کلام، انتقام انتقام؛ خوني که در رگ ما است، هدیه به 
رهبر ما اســت؛ مذاکره با دشمن، خنجرزدن به میهن و...». به طور 
خلاصه، شــعارهایي که موضع تکراري ظریف درباره مذاکره را به 
عنوان چرخشــي خائنانه از منافع ایران، منافع نظام و خون شهدا 
تصویر مي کند. ایسنا در گزارش خود ادامه مي دهد: «در این تجمع 
یک روحاني به نمایندگي از شرکت کنندگان صحبت کرد و اظهارات 
ظریف و پاسخ ترامپ به وي را حقارت آمیز خواند و مدعي شد  این 
ســخنان اقتدار کشور را زیر سؤال برده اســت». او گفت: «همه در 
کشور باید در راســتاي گرفتن انتقام خون شهید سلیماني از آمریکا 
حرکت کنند و همــه ما فریاد بزنیم هیهات منــا الذله». آتش زدن 
پرچم آمریکا هم از برنامه هاي این مراسم بود که با قرائت بیانیه اي 
به پایان یافت. حضار هنگام خروج، ســفارت بریتانیا را هم از شعار 

«تعطیل باید گردد» بي نصیب نگذاشتند.
  هیاهوي مجلسي

موضعي که در خیابان خائنانه توصیف شــد، در مجلســي که 
کمتر از یک ماه تا انتخابات فرصت دارد، به درخواســت اســتعفا 
و برکنــاري و محاکمه ظریف رســید. حســینعلي حاجي دلیگاني، 
نماینــده مردم شاهین شــهر، میمه و برخوار، در تذکر شــفاهي در 
جلسه علني «مواضع شــبهه ناک» ظریف را مغایر با «مثلت عزت، 
حکمــت و مصلحت» خواند: «آقــاي ظریف، اگر بــه عنوان وزیر 
امور خارجه درک صحیح از شــرایط کنوني به ویژه بعد از شهادت 
شــهید ســلیماني ندارید که واویلا! اگر دارید و این موضع ناصواب 
را مي گیرید، جاي بســي تعجب اســت». محمدرضا پورابراهیمي، 
نماینــده کرمان، «اظهارنظرهاي ســخفیف وزیر امــور خارجه» را 
ناراحت کننــده دل مردم ایــران خواند: «موضوع اســتیضاح وزیر 
امور خارجه درباره  اظهاراتي که انجام داده اســت، در دستور کار 
هیئت رئیســه مجلس شوراي اســلامي قرار گیرد». سیدامیرحسین 
قاضي زاده هاشــمي، نماینده مشهد، پیشنهادي براي «حسن ختام» 
مجلــس دهم داشــت: «آیا بهتر نیســت که مجلــس دهم براي 
حســن ختام و عاقبت به خیري که هم شــده با یــک اقدام مثبت و 
حرکتي در شــأن مجلس براي آلام قلب جریحه دار شــده مردم... 
از قوه قضائیه بخواهیم طبق قانون مؤاخذه شــوند و حتي اخراج 
وي از وزارت امــور خارجه فراهم شــود؟». او ادامــه داد: «ظاهرا 
ایشــان به دورهمــي بــا آمریکایي هــاي جنایت کار و تروریســت 
علاقه مند هســتند». محمدجواد کولیوند تذکر شــفاهي ملایم تري 
داشــت: «موضع گیري هاي بین المللي باید در مســیري قرار گیرد 
که وحدت ملي را حفظ کنــد. باید از تفرقه جلوگیري کرد. بعضي 
موضع گیري ها  به دلخون شــدن مردم منجر مي شــود. باید از این 
صحبت هــا اجتناب کــرد». علیرضا ســلیمي، نماینــده محلات و 
دلیجان، درباره احتمال خائن بودن ظریف خوشــبین تر بود: «کسي 
که صحبت از مذاکره بــا آمریکا مي کند خائن بوده یا حماقت دارد 
چطور مي توان دم از مذاکره زد. آقاي ظریف باید صحبت هایش را 
اصــلاح کند چون موضع گیري ای کــه دونالد ترامپ هم بعد از آن 
داشت، برداشت خوبي از آن نشد». مجتبي ذوالنوري، نماینده قم، 
اما تعبیر دیگري از حرف ظریف داشت: «واالله ما مخالف مذاکره با 
دنیا نیســتیم. ما فقط مي گوییم کج راه نروید و مذاکره را با التماس 

گدایي نکنید».
  هشدار وزارت خارجه درباره دو قطبی «مذاکره-عدم مذاکره»

دیروز وزارت خارجه با بیانیه اي به حملات به وزیر واکنش نشان 
داد. در این بیانیه موضع وزارت خارجه درباره برجام و خروج آمریکا 
از آن و در ادامه اقدام به ترورش آمده  است: «تمامي تلاش آمریکا 
آن اســت که موضع برتر ایران یعنــي «حمایت از مذاکرات قانوني 
انجام شده در برجام» را از دست ایران خارج کرده و تصویري «ضد 
مذاکره» از ایران را به نمایش گذارده و نهایتا میز مذاکره غیرقانوني 
و تحمیلــي را جایگزین برجام نماید». این بیانیه ادامه مي دهد: «از 
این رو تاکید بر مذاکرات قانوني در چارچوب کمیســیون مشــترک 
برجــام در مقابل مذاکرات خارج از برجام - که دولت قانون ســتیز 
آمریکا به دنبال آن اســت -  ضرورت داشــته و نباید به هیچ وجه 
این ســنگر که از مشــروعیت بین المللي برخوردار است، به دولت 
مستکبر و قانون گریز آمریکا وانهاده شود». این بیانیه اشاره مي کند: 
«برخلاف بعضي سوء برداشت ها، این موضع نماد قدرت ایران بوده 
و این ایالات متحده است که مایل است به لطایف الحیل میز برجام 
را کــه براي خود تله مي داند برهم زنــد». بیانیه وزارت خارجه به 
«برداشــت هاي نادرســت» مي پردازد و هشــدار مي دهد: «ایجاد 
دوقطبي «مذاکره - عدم مذاکره» در شرایط فعلي سیاست خارجي 
و فضاي انتخاباتــي داخلي، اثرات مخرب بر منافع ملي کشــور و 
اعتماد عمومي جامعه خواهد داشــت و کســاني که براي مطامع 
انتخاباتــي زودگذر منافع و ســرمایه هاي ملــي را قرباني مي کنند 

مسلما در برابر خدا، مردم و تاریخ باید پاسخ گو باشند».
  دلواپسان همواره

این موضع گیري ها و حملات البته براي وزیر خارجه ایران جدید 
نیست. او از زماني که از تابوي گفت وگو با یک مقام آمریکایي عبور 
کرد و بــا جان کري، وزیر خارجه باراک اوبامــا، در مذاکرات برجام 
طرف شــد، هدف حملاتي این چنینــي بود؛ از برگزاري همایشــي 
براي اعلام «دلواپســي» درباره روند مذاکــرات که عبارت جدیدي 
بــه فرهنگ لغات سیاســي ایران افــزود، تا درگیري شــدید لفظي 
مهدي کوچک زاده، نماینده وقــت تهران، در صحن علني مجلس 
با ظریف. وقتي محمدجــواد ظریف و جان کري در میانه مذاکرات 
در کشــوري ثالث، بخشي از گفت وگوهاي خود را در حال قدم زدن 
انجام دادند، موجي از حملات مشــابه شــکل گرفت که پیاده روي 
ظریــف را تخطي از عزت ایران توصیــف مي کرد، البته هیچ کدام از 
این تریبون ها  واکنشــي نشــان ندادند، زماني که خبرهایی از تلاش 
اسرائیل براي شنود در محل مذاکرات رسید و مشخص شد چرا دو 
وزیر خارجه خیابان را براي گفت وگو برگزیدند. فکت شیت هایي که 
وزارت خارجه آمریکا در آن روایت خود را از روند مذاکرات مي داد، 
محل ارجــاع اصولگرایان در حمله به ظریف و همراهانش بود، تا 
جایي که روح االله حســینیان، دیگر نماینده وقت تهران، با اســتناد 
به ادعــاي بتون ریزي در رآکتور در آنهــا، علي اکبر صالحي، رئیس 
ســازمان انرژي اتمي، را به دفن زیر بتون تهدید کرد. اظهارنظرهاي 
ظریــف و معاونانــش در صحنه هــاي خارجي همواره از ســوي 
مخالفان داخلــي اش به عنوان فرصت حملــه در صحنه داخلي 

دیده  شده  است.

موج حملات به ظریف به مجلس و خیابان رسید

دیکشنری دلواپسان 
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شرکت توزیع نیروی برق استان فارس(سهامی خاص)
ویاچسلاوف والادین، رئیس دومای روسیه که به تهران 
آمده است، روز گذشته با همتای ایرانی خود، علی لاریجانی، 
دیــدار و گفت وگو کــرد. والادین همچنین نشســت خبری 
مشترکی با لاریجانی داشت. در این دیدار که در قالب دومین 
کمیسیون عالی مشترک همکاری های پارلمانی بین مجلس 
شورای اسلامی و دومای دولتی مجلس فدراسیون روسیه 
برگزار شــد، لاریجانی ضمن تبریک ســال نو میلادی گفت: 
این روزها روسیه مشــغول تحولات مهمی است که نقش 
دوما در این زمینه بســیار با اهمیت اســت؛ بنابراین حضور 
شما در ایران برای تشکیل این اجلاس نشان از اهتمام شما 
درباره روابط دو کشــور دارد. لاریجانی گفت: ایران و روسیه 
ضمن داشــتن منافع مشترک، دشــمنان مشترکی دارند که  
تحریم از سوی آنها نیز وجه اشــتراک ایران و روسیه تلقی 
می شــود. والادین نیز ضمن تأکید بر ضرورت همکاری های 

بیــن پارلمانی، گفت: این تعاملات باید به تعمیق روابط دو 
کشور کمک کند. او در ادامه با بیان امکانات و ظرفیت های 
کمیسیون مشترک یادآور شد: دو پارلمان می توانند به نحوی 
تصمیم گیری کنند که به توسعه روابط دو کشور منجر شود.
والادین در نشســت خبری مشترکش با لاریجانی هم گفت: 
ما مســائل گوناگونی را از جمله توســعه روابــط تجاری و 
اقتصادی بررســی کردیم و مسائلی در چارچوب کمیسیون 
مشــترک بین مجالس ایران و روســیه بررسی خواهد شد. 
امیدواریــم در آینده ایــن روند ادامه یابــد. او ادامه داد: ما 
باید زیربناهــای قانونی لازم را فراهــم کنیم تا تصمیماتی 
که در ســطح رهبران دو کشــور اتخاذ شده، بتواند روی این 
زمینه های قانونی به خوبی پیش برود. والادین خاطر نشــان 
کرد: ما با چالش های مشــترک مختلف رو به رو هســتیم و 
می توانیــم از طریق همکاری بین المجالــس بر آنها فائق 

بیاییم. باور داریم گفت وگوی بین پارلمانی باید هرچه بیشتر 
و مؤثرتر ادامه یابد و پیشــنهادهای مختلف بررســی شود. 
والادین بــا تأکید مجدد بر لزوم دیالــوگ و گفت وگوی بین 
ایران و روســیه گفت: ما دو شــریک پایبند به اصول برابری 
و بــه دور از اســتاندارد دوگانه هســتیم و بــه اصول عدم 
دخالت در امور یکدیگر نیز پایبندیم. به همین خاطر اســت 
که شراکت ما نتیجه بخش اســت. امیدوارم دیگر کشورها 
هم از این نوع شــراکت الگوبــرداری کنند. ما احترام زیادی 
برای روابط دو کشــور قائلیم و بر ایــن باوریم که روابط دو 
کشور باید در چارچوب احترام متقابل، اطمینان به یکدیگر و 
امید به آینده ادامه یابد. لاریجانی نیز در این نشست با اشاره 
بــه گفت وگوهای اقتصادی و منطقه ای انجام شــده گفت: 
برداشــت من این است که این جلسه کمک بسیار خوبی به 

تحقق روابط راهبردی بین ایران و روسیه خواهد کرد.

دیدار رئیس دوماى روسیه با رئیس مجلس شوراى اسلامى ایران

آیا برجام به پله پایاني خود نزدیک مي شود؟ آنچه امروز هست 
چه بهــره اي از آنچه به دســت آمده بود دارد؟ آیــا برجام با تمام 
فرازونشیب هایش تجربه اي موفق براي سیاست خارجي ایران است 
یا ناکامي یک امید؟ هرچه هســت، تحلیل آنچــه رخ داده با تمام 
ضعف ها و قوت هایش براي طراحي گام هاي پیش رو واجب است.

واقعیت آن اســت که به دلایل متعــدد، برجام نه یک معاهده، 
بلکه یک برنامه اقدام است. هرچند بعد از حصول توافق، مجلس 
شــوراي اســلامي آن را به تصویب رســاند و کنگره ایالات متحده 
توضیحات مذاکره کنندگان را اســتماع کرد، اما از نظر شــکلي هنوز 

این سند، در قالب یک برنامه اقدام دسته بندي مي شود.
اگرچــه امروز و به لطف وقایعي که پس از روي کار آمدن ترامپ 
حادث شــده، مخالفان دســت بالاتري را در انتقاد از این توافق پیدا 
کرده انــد، اما نباید از خاطر دور داشــت که اولا پــس از چهار دهه 
روابط خصومت آمیز، فقدان مذاکره مستقیم، تبلیغات مخرب علیه 
طرف مقابل در داخل و نیز ســوءظن متقابــل، تنها راه عمل گرایانه 
براي رســیدن به نتیجه اي مرضي الطرفین، برداشتن گام هاي کوتاه 
اســت؛ گام هایي کــه صرفا حســن نیت متقابل را به رخ بکشــد تا 

اندک اندک از سطح تنش ها کاسته شود.
بااین همه، برجام گامي نسبتا بلند قلمداد مي شود، چراکه مذاکره 
و توافقــي محتوایي و متوجه موضوعي مهــم بود. به همین علت 
طول مذاکرات آن افزایش یافته و این تصاویر مذاکره مستقیم، خود 
به تلطیف شرایط کمک مي کرد. اما باید به یاد آورد که با وجود تمام 

فضاي مثبتي که در آن دوران موجود بود، بخش رقیب مَسندداران 
در دو طرف – یعني نئوکان ها در ایالات متحده و دلواپســان ایران- 
با تمــام قدرت ســاختاري و پایــگاه اجتماعي خود نســبت به هر 
گام بلندتري واکنش نشــان مي دادند. درواقــع حاکمیت ها با تمام 
انعطافي که به خرج مي دادند باز هم آماده برداشــتن گامي بلندتر 
– مثلا امضاي یک معاهده- نبودند و به خصوص در کشور ما چنین 

اختیاري هم به مذاکره کنندگان داده نشده بود.
بنابرایــن ایــن انتقــاد که امروز نســبت بــه نبود مهــر کنگره– 
جمهوري خواه- بر ســند برجــام به تیم مذاکره کننــده و دولت روا 
داشــته مي شــود، صرفا کاربرد سیاست داخلي داشــته و بهره اي 
چنــدان از واقعیت مذاکــرات در آن دوران ندارد؛ اگــر قرار بود این 
توافق در قالب معاهده اي نوشــته شود که به تصویب کنگره برسد، 
بسیاري از ملاحظات دیگر مي بایست به آن تحمیل مي شد. به علت 
مواردي که قبلا اشاره شد، این تحمیل هاي مضاعف که باید در نظر 
آورده مي شــد آن قدر سنگین مي شــد که به طورقطع حاصل براي 
طرف ایراني غیرقابل پذیرش مي نمود. بنابراین قالب بندي مذاکرات 
و توافق در فرم برنامه اقدام، تصمیمي عمل گرایانه از دو طرف بود 
که ذیل آن بتوان ابتکارعمل بیشــتري به عنوان دولت مذاکره کننده 
داشــت و بیش از هــر چیز تلاش ها معطوف به رســیدن به نتیجه 
شــوند و لااقل در طرف ایراني این بیشــترین حد اختیاري بود که به 
مذاکره کنندگان داده شــده بــود. ضمن آنکه با تمــام این اوصاف، 
آنچه از رئیس جمهور فعلي ایالات متحده و ســلوک او درخصوص 
معاهدات شــاهدیم، مؤید این معناســت که حتي اگــر برجام تأیید 
کنگره را هم داشــت، به طورحتم ترامپ از آن خارج مي شد، شاهد 
آن هــم بیرون آمــدن او از توافقات این چنینی، نظیــر توافق پاریس 

است.
در سطحي دیگر از انتقادات نسبت به سرنوشت برجام، از نگرفتن 

تضمین از دولت ایالات متحده ســخن رانده مي شــود. واقعیت این 
اســت که اولا چنین توقعاتي صرفا وقتي به زبــان مي آیند که قرار 
نیســت مذاکره اي صورت بگیرد و اساســا گرفتن تضمیني در حوزه 
روابط بین الملل، آن هم از قدرت هاي مسلط مادي جهان و اعضاي 
دائم شــوراي امنیت انتظار واقع گرایانه اي نیســت. ضمن اینکه اگر 
قرار بود مواردي به آنچه اینک در متن توافق نوشــته شــده اضافه 
شود، بلاشک طرف ایراني نیز مي بایست امتیازات عمده اي به طرف 
مقابل مي داد. پرســش این اســت که در مقابل گرفتن تضمین – به 
فرض امکان- از دول مقابل و به خصوص دولت ایالات متحده چه 

امتیاز اضافه اي حاضر بودیم در متن توافق بگنجانیم؟
در ســطح آخر ایــن تحلیل باید تأکیــد کرد که برجــام با اینکه 
ملاحظــات فنــي حقوقي را بــه لحاظ شــکلي در خــود دارد، اما 
درهرحال سندي است که بیش از آنکه در فضاي حقوق بین الملل 
نوشــته شده باشــد مبتني بر روابط بین الملل مذاکره شده و به طبع 
رسیده است، چراکه وجود مشکل سیاسي دیرین میان طرفین اصلي 
آن، اقتضا مي کرد که در گام هاي نخســتین، اراده سیاســي در باب 
کاهش تنش ها و یافتن راه هاي همکاري نشــان داده شود و منطقا 
مذاکرات و متن حاصله بیش از آنکه حقوقي باشــند سیاسي از آب 

درخواهند آمد.
ضمن آنکه اساســا با سیاسي بودن متن، چیز زیادي هم از دست 
نرفته چراکه محیط بین المللي اقتدارگریز است و نهایتا هیچ الزامي 
براي عمل به هیچ توافقي به جز اراده سیاســي و منافع ملي در آن 
وجود ندارد. بنابراین حتي به فرض حصول حقوقي ترین متن هم در 
صورت وجود مشکل سیاسي -به شکلي که اکنون با آن مواجهیم- 
هیچ یک از بندهاي حقوقي آن به کار نمي آمد. تمام آنچه پشــتوانه 
توافقات بین المللي اســت تأمین منافع طرفیــن براي ماندن در آن 
اســت و بس. انتقادها و مچ گیري هاي حقوقي در فضاي بین الملل 

-بین دو طرف کامــلا متخاصم- خالي از فایده و اندکي عمل گرایي 
است.

باید به یاد داشت که شرایط امروز در اقتصاد و به طریق اولي در 
صحنه اجتماع و سیاســت داخلي، محصول «نبودن برجام» است 
نــه بودن آن. آنچه مي توان نتیجه وجود توافق دانســت، وضعیت 
ســال هاي ۹۴ و ۹۵ است که حالا با تمام وجود، مزیت آن نسبت به 

شرایط حال حاضر درک مي شود.
طرف مقابل ترامپ باشــد یا هرکس دیگــر، ما نمي توانیم بیش 
از حد، منتظــر رخدادها بمانیم. با توضیحاتي که داده شــد، بدون 
فوت وقت به این نتیجه مي رســیم که حل وفصل مناقشات فیمابین 
ایــران و ایالات متحده صرفا بــا اجتناب از رهیافت هــاي پاندولي، 
اتخاذ تصمیم هاي سیاسي و برداشــتن گام هاي متوالي، واقع بینانه 
و عمل گرایانه از نوع همان که در برجام اتفاق افتاد، ممکن خواهد 
بود. طراحي این گام ها البته متناســب با اهرم هایي است که طرفین 
به واســطه زمان بندي و اولویت بندي خود مي تواننــد ایجاد کنند. 
از ایــن رو مي توان حدس زد با توجه بــه فضایي که اکنون پیرامون 

روابط دو کشور ایجاد شده، کار از هر زمان دشوارتر است.
اگر در نیمه نخســت سال جاري شمسي که با دیدارهاي متعدد 
وزیر امور خارجه آغاز شــد و با ســفر رئیس جمهور به نیویورک به 
پایان رســید، فرصت براي برداشــتن گام متوازن دیگري از ســوي 
طرفین تا حدي مهیا بود، امروز به واســطه ترور ســردار سلیماني و 
حملات تلافي جویانه ایران به پایگاه عین الاسد، عرصه دیپلماسي تا 
حــد زیادي دچار تنگناي موقتي اســت. اگر چه با توجه به برقراري 
مجدد تــوازن قوا -در صورت وجود اراده سیاســي- هنوز مي توان 
از تــوان دیپلماســي در ایران و فضاي انتخاباتــي در ایالات متحده 
بهره جســت، اما هم تندروي تیم مستقر در کاخ سفید این موضوع 
را دشــوارتر از همیشــه کرده و هم موضع بالادســتي که مخالفان 

دیپلماسي به علت همان تندروي ها در ایران پیدا کرده اند. 
از سوي دیگر باید در نظر داشت که مهم ترین عنصر در کشورهاي 
لیبرال-دموکراتیک، اقناع افکار عمومي است؛ مشکلي که ترامپ از 
ابتــدا هم در داخل آمریکا بــا آن مواجه بود و هم در میان متحدان 
به خصــوص اروپایي خود. در ابتداي خروج ایالات متحده از برجام، 
تقریبا تمامي متحدان این کشــور به واســطه پاســخ گویي به افکار 
عمومي داخلي خود، در مقابل این کشــور موضــع گرفتند. فارغ از 
مسائل اقتصادي میان آن متحدان که به مرور منجر به همراه شدن 
دولت ها مي شــود، آنچه از هر چیز بیشــتر به کار دولت ها در اقناع 
افــکار عمومــي مي آید، نشــان دادن مشــکلات سیاســت داخلي، 
حقوق بشري، اعتراضات خیاباني و مواجهه حاکمیت با آن در داخل 
ایران است. امري که با هر خاستگاهي که در آبان سال جاري و بعد 
از آن رخ داده باشــد، بهترین دستاویز براي قانع کردن افکار عمومي 
غرب در همراهي با دولت ترامپ در اعمال فشار حداکثري به ایران 
خواهد بود. از این رو به نظر مي رسد هم بر گروه هاي معترض و هم 
بر حاکمیت اســت که با هوشمندي بیشتري با این اختلافات مواجه 
شــوند و به جاي نشــان دادن چهره اي ملتهب و پرفشــار از فضاي 
داخلي ایران، با تلطیف آن ســعي در پرکردن هر شکافي کنند که به 
واسطه امور و شرایط متنوعي ممکن است بروز یافته باشد. از طرف 
دیگر نبایــد گمان کرد که با اتخاذ رهیافت هــاي انقباضي در حوزه 
سیاسي و اجتماعي مي توان چهره اي متحد ساخت–که اساسا باید 
واقعیت را ســاخت و نه چهره را - بلکه برعکس؛ انبساط سیاسي 
و اجتماعي و دیدي موسّــع اســت که مي تواند بــا جبران انقباض 
اقتصادي، وحدتي به میانه ســاخته و چهــره آن را – بي روتوش و 
همان طور که هســت- به عنوان پشــتوانه دیپلماسي به رخ طرف 
مقابل بکشــد؛ باید توجه کرد که وحدت، عقلا در جایي در میانه به 

دست مي آید.
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